
                     
 

1 
 

PORTARIA Nº 002/2018 Chamada Interna 002/2018, de 03/05/2018/2018, a Coordenadora 

Geral da UAB/UDESC no uso de suas atribuições, considerando os inscritos na Chamada Interna 

para a seleção de docente da UDESC para atuar como bolsista em curso a distância mantido com 

fomento UAB/CAPES, para atuar como Orientador de TCC, com base nos critérios a seguir: 

I. docente efetivo pedagogo; 

II. docente substituto pedagogo;   

III. docente efetivo licenciado; 

IV. docente substituto licenciado. 
Caso ocorra mais de um docente interessado, serão utilizados os seguintes 

critérios para a seleção, em ordem de prioridade:   

I. Ter sido professor da disciplina de Estágio Curricular Supervisionado;  

II. Ter orientado TCC. 

Resolve: 

 Art.1º- PUBLICAR a lista FINAL dos docentes CLASSIFICADOS para o semestre 2018/1 para atuar 

como orientador de TCC no curso de Pedagogia a Distância, após a análise das informações 

prestadas no momento da inscrição da Chamada Interna UDESC/UAB Nº 002/2018, conforme 

listagem a seguir: 

Docente Classificação 

Jurema Iara Reis Belli 
1 

Valmor Ramos 
2 

Lourival José Martins Filho 
3 

Roselaine Ripa 
4 

Ana Waley Mendonça 5 
 

Arlete De Costa Pereira 
6 

Aline Helena Mafra Rebelo 
7 

Willian Jucelio Goetten 
8 

Learcino dos Santos Luiz 
9 

Ana Paula Nunes Chaves 
10 

Geisa Percio do Prado 
11 

Ricardo Devides Oliveira 
12 

Camila Costa Zanetta 
13 

 



                     
 

2 
 

Art. 2º - Informar que a coordenação de curso entrará em contato com os docentes inscritos, 

seguindo a ordem de classificação, para solicitar a documentação, comunicar sobre o início e o 

planejamento das ações de orientação de TCC. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

Florianópolis, 03 de maio de 2018 

 

 
Profª. Marzely Gorges Farias     
Coordenadora da UAB/UDESC          

 


